

Avrupa Birliđi’ndeki baskın dinsel zihniyet ve pratikler, Trkiye’dekilerden ađırlıklı olarak geridir. Bu gerilik, neredeyse zamanın ta en bařından beri řimdi Avrupa Birliđi’nde yařayanların bařına ok dertler atı. Sorunlar salt Avrupa’da kalmadı. Dnyanın ulařabildikleri her yerine sorunlarını da beraberlerinde gtrdler. Nihayetinde dinsel zihniyet bakımından olan bu gerilik ancak imanın zayıflamasıyla ařıldı. Trkiye bakımından řimdi karřı karřıya olduđumuz soruyu řyle ifade edebilirim: Avrupai standartlara uygun olması bakımından dinselliklerde yařadıđımız gerilemenin kalıcı olduđu veri alınabilir mi; kalıcı olamayacaksa dinsellikler konusunda dzelmelere bađlı olarak deđer dzeninde geliřecek deđiřiklikler, diđer bakımlardan řu ya da bu derecede eskiye dnře ya da gerilemeye yol aacak mı?

Avrupa Birliđi’nde dinin ne olduđu konusundaki baskın dřnřn belirleyicisi Katolik Roma Kilisesi’nin doktrin ve icraatlarıdır. Bu doktrin ve icraatlar, dnyevi ve beřeri bir kurum olan Kilise’nin ilahi otoritesi olduđuna dayanır. Bunun sonucu olarak Kilise ve yetkilileri, ilahi olarak grlrler. Beřeri her trl hataya aık olan bu dnyevi kurum, birlik sađlamaz paralanmaya yol aar. Kuruma karřı tepki iki ynde geliřir; genel olarak ilahiliđin olmadıđı dřncesine varan bir tepki ya da ilahiliđin belli bir kilisenin (rneđin Katolik Roma Kilisesi’nin) zelliđi olmadıđı dřncesine varan bir tepki. Bu tepkilerden ilki itikatsızlıđa karřılık gelirken, ikincisi bařka kiliselerin dođuřuna neden olur.

Kilise’nin dnyadaki ilahi otorite olması dinin Kilise’ye tabiyete indirgenmesine yol aar. Kilise kendisinden bařka her trl dini aık ya da rtk olarak dinsizlik ve yalancılık olarak sunar. Kilise’nin tm yargıları gibi bu da tabi olanların grřnde ilahidir; tabi olanları bađlayıcıdır. Avrupai din dıřlayıcıdır.

Dnyevi olan yařamımızda ihtilaflar eksik olmaz. İhtilaf ıktıđında Kilise sorgulanır olur. Kilise’den kopmalar, ilahi otorite iddiasındaki yeni kiliselerin dođmasına yol aar. Bylece aynı dinsel temellerde ykselen farklı kiliseler, birbirleriyle bu kiliselere tabi gruplar zerinden yer yer zaman zaman aık, yer yer zaman zaman rtk srp giden savařımlara tutuřurlar. Avrupai din paralayıcıdır.

Kilise kurumdur. Otoritesi kurumsal otoritedir. Bu durum, Kilise’yi yařadığı blgede kısmen ya da tamamen egemen olarak grmeyen, dinsel olmayan otoritelere de sirayet eder. Kilise’nin egemenliđini kısmen tanımayan laikler ve Kilise’den tamamen bađımsız egemenliđi tanıyan çağdařlar, Kilise dıřı otoriteyi geliřtirirken, Kilise’nin otoritesi ile ortaya çıkmıř kurumsal otoriteyi olduđu gibi muhafaza ettiler. Laik ya da çağdař kurumsallık da toplumsal olarak dıřlayıcılıđı ve parçalayıcılıđı zerinde tařıyagelmıřtir.

Kiliseleriyle, kurumsallığıyla Avrupalı din, Mslmanlık ncesinden kalmaz. Mslmanlıđın geliřmesiyle, gerilemiř ve ancak zorbalık yapabildiđince tutunabilmiřtir. Dnya apında yeniden yayılabilmesi, ancak ktlesel etkisi olan ve gittike daha fazla etkili hale gelen teknolojik ve toplumsal zulm ve katliam makinelerinin geliřmesine bađlı olmuřtur. Muvakkat olan zorlama yeteneđindeki stnlđe bađlı bu geliřmeler, dinsellikler bakımından Mslmanlıđın Avrupalı din biemine sıđmayacak daha ileri evreye karřılıklı geldiđi olgusunu karanlıkta bırakmıřtır.

Allah’ın varlıđından ve Muhammet’in onun kulu olduđundan eminliđe dayanan Mslmanlık, temelde dini kurumsal olarak benimsemeye deđil, bir eminlik konusu olarak hissetmeye dayanır. Mslmanlıđa, belli insan gruplarını deđil, herkesi ayrı ayrı, dnyadaki halife olarak, yařadıklarından ve dnyada olup bitenden sorumlu tutan grř daha uygundur. Ne tr olursa olsun dnyada karřılařabileceđimiz otoritenin ilahi olması temel Mslman eminliđe sıđmaz.

Mslman kendi dinini mkemmel grr grmesine ancak diđer dinlerin mensuplarıyla birlikte rahatlıkla yařayabilir. Mslman tm kitaplı dinleri Mslmanlık gibi bir din olarak tanır. Mslman bakımından bu dinlerle ilgili sorun zaman iinde az ya da ok arpıtılmıř olmasıdır. Mslmanların yayıldıđı blgelerde kitaplı dinler ortadan kalkmaz. Mslmanlık dıřlayıcı deđildir.

Mslman topluluklarda ortaya ıkan mnafıklar ve mřrikler, arzu ve istekleri bu olmasa bile Mslmanların btnlđn bozma eđilimindedirler. Mnafıklar, duyarlılıklarını

kullanarak topluluktakilerin birbirine dşmesine yol aar. Mşrikler, dnyada Allah’ın iradesini bilip yansıtan dinsel otorite olduđunu ileri srp, Mslmanlıđın temel eminliđinin erevesinin dıřına ıkmasını tetikler. Mslmanların dinsel savařını asıl mnafık ve mşriklere karřı kendi iindedir. Bu savařım kiřilerle deđil, paralanmayladır. Mslmanlık btnleřtiricidir.

Burada ifade etmeye alıřtıđım, Hıristiyanlıđın kt, Mslmanlıđın iyi olduđu deđil. Dřnrken, kesin izgilerle birbirlerinden ayrılanlar, pratikte benzeřir. Hıristiyanlık bir eminlik sorunudur ve Mslman toplumlarda dinsel kurumlar ortaya ıkmıřtır. Bunlarla birlikte ayrıntılı deđerlendirildiđinde, hem kurumsallık hem de eminlik bakımından her ikisi arasındaki fark derece farkıdır. Bylece yapılacak, ahistorik bir deđerlendirmede nicel farklılıklar dıřında aynılařan Hıristiyanlık ve Mslmanlık, tarihsel geliřimlerinin belirlediđi kalıplařmalarla nitel olarak ayrılırlar. Dıřlayıcılık - kapsayıcılık, paralayıcılık - btnleřtiricilik, kurum merkezlik - insan merkezlik ayrımları bu bađlamda greli olarak baskın gelen zellikler olarak dřnlmelidir.

Avrupa Birliđi’ne giriř sreciyle Trkiye’de nfus yođunluđunun yksek olduđu, neredeyse tm zel durumların genel olduđu, her trl toplumsal faaliyetlerin, alıřma iliřkilerinin ve iletiřimin ancak kurulmuř kalıplar iinde geliřebildiđi, iřleyiři gittike byyen oranlarda emek dıřı enerjiye dayanan bir kentlilik geliřtirilmeye giriřildi. Bu srete, Mslmanlık Avrupalı din anlayıřına gre kurumsal bir grntye kavuřturulmaya alıřıldı.

Kurumlařmıř Mslmanlık olarak İslam yeniden biimlendirilmeye uđrařıldı. Evet, bu İslam Mslmanlıđa uygun deđerdir; ancak sorun bu deđeril. Sorun, kurumlařtırılmıř Mslmanlık olarak bu İslamın, Mslmanlıđın temel eminliđinin gerisine dřp dnyada yařayan insan olarak Mslmanın dnyevi pratiklerini gereksiz sınırlarla daraltmasıdır.

Topluca bir din deđeriřimi yařanmayacaksa temelsiz sınırlar ařılacak, kurumlar kadkleřip bořalacaktır. Byle bir ilerleme tabii ki kendi bařına bir sorun oluřturmaz. Ancak oluřan kentsel yařam ideolojik dayanıklılıđı bulunmayan eđreti kurumlařmaya bađlıysa, insan

etkinlik ve iliřkilerinin iinde geliřeceđi kalıplar byle bir kurumlařmayla sađlanıyorsa kaınılmaz grnen dinsel ilerleme sorunlařıverir.